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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Российская интеллигенция на протяжении

многих десятилетий вызывает интерес у ученых. При многообразии работ по истории

интеллигенции малоизученными остаются вопросы, посвященные сельской интеллиген-

ции Западной Сибири. Обращение к исследованию данной социальной группы, на наш

взгляд, весьма актуально. Темпы формирования сельской интеллигенции досоветского

времени во многом определялись уровнем развития системы школьного образования,

специализированного обслуживания сельскохозяйственного производства, медицинской

помощи. Кроме того, специфика законодательной политики, осуществляемой государ-

ством в Сибири, влияла на качественные и количественные характеристики сельской

интеллигенции, направления ее деятельности.

Своевременно обращение к истории сельской интеллигенции и в связи с тем, что в

России продолжается процесс формирования институтов и ячеек гражданского обще-

ства. Современная государственная политика в области сельского хозяйства, здраво-

охранения, образования, как и в конце XIX – начале ХХ в., направлена на привлечение

квалифицированных кадров в деревню. Насколько удачно и плодотворно будут осу-

ществлены преобразования в сельской местности, во многом зависит от поддержки и

созидательного участия сельской интеллигенции в реализации государственных про-

грамм. Поэтому обращение современных интеллигентов к опыту своих предшественни-

ков в деле организации медицинского, ветеринарного, школьного, агрономического

дела может способствовать разрешению многих современных актуальных задач в

деревне Западной Сибири.

Степень разработанности темы. Заявленная нами тема до сих пор не являлась

предметом специального изучения, но отдельные аспекты проблемы исследованы.

В основу историографического обзора нами положен проблемно-хронологический

принцип систематизации материала и выделено три периода: досоветский (1880-е гг. –

1920 г.), советский (с 1920 г. до начала 1990-х гг.), современный, начавшийся в 1990-

е гг. Выделение периодов обусловлено изменением государственной политики по

отношению к исследуемой группе и эволюцией теоретико-методологических основ

исследования интеллигенции на разных этапах развития исторической науки.
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В трудах, изданных до 1920 г., появляется термин «интеллигенция», популяризация

которого, по мнению современных исследователей, принадлежит П. Д. Боборыкину.

Были созданы многочисленные научные и публицистические труды, посвященные

интеллигенции как социальному феномену
1
. Этапным стал сборник «Вехи», в который

включен тексты семи авторов: Н. А. Бердяева, С. Н. Булгакова, М. О. Гершензона,

А. С. Изгоева, Б. А. Кистяковского, П. Б. Струве, С. Л. Франка. В сборнике содержались

взгляды интеллигенции на саму интеллигенции, а также были отражены ее идейные

искания в эпоху обострения общественных отношений
2
.

В дореволюционное время издаются работы, посвященные истории и современному

состоянию в России медицины
3
, образования

4
, структур Русской православной церкви

(РПЦ)
5
, крестьянского самоуправления

6
. В работах, как правило, рассматривалась

Европейская Россия и интеллигенция, действовавшая на ее территории. В досоветской

историографии почти нет обобщающих работ по истории ветеринарии, агрономии в

нашей стране.

Нельзя сказать, что зауральские регионы полностью выпали тогда из поля зрения.

На рубеже XIX–XX вв. созданы первые работы, авторы которых обращали внимание на

положение интеллигенции, формы ее активности в Сибири. Ценными являются наблю-

дения М. А. Альтшуллера о том, что малочисленность квалифицированных кадров в

деревне, недостаточное финансирование региона тормозили его культурное и экономи-

ческое развитие
7
. Сходные положения содержатся в публикациях В. С. Арефьева,

1
Иванов-Разумник Р. В. Об интеллигенции. Что такое махаевщина? Кающиеся разночинцы. СПб., 1910;

Лозинский Е. И. Что же такое, наконец, интеллигенция? СПб., 1907; М[андельштам] М. Интеллигенция как

категория капиталистического строя. Казань, 1890; Туган-Барановский М. И. Интеллигенция и социализм

[Электронный ресурс]. URL: http://www.yabloko.ru/Themes/History/tougan_bar.html (дата обращения: 1. 08. 2014);

и др.
2
Вехи: сборник статей о русской интеллигенции. Репр. изд. 1909 г. М., 1990.

3
Архангельский Г. И. Холерные эпидемии в Европейской России в 50-летний период 1823–1872 гг. СПб., 1874;

Змеев Л. Ф. Чтения по врачебной истории России. СПб., 1896.
4
Рождественский С. В. Исторический обзор деятельности Министерства народного просвещения 1802–1902 гг.

СПб., 1902; Фальборк Г. А., Чарнолуский В. И. Народное образование в России. СПб., 1899; Чехов Н. В. Народное

образование в России с 60-х гг. XIX в. М., 1912; Инородческая школа: сб. ст. и материалов по вопросам инородче-

ской школы / под общ. ред. Г. Г. Тумим, В. А. Зеленко. Пг., 1916.
5
Покровский И. М. Русские епархии в XVI–XIX вв., их открытие, состав и пределы: опыт церковно-исторического

и географического исследования. Казань, Т. 2. 1913; Преображенский И. В. Отечественная церковь по

статистическим данным с 1840–1841 по 1890–1891 гг. СПб., 1897.
6
Астырев Н. М. О волостных писарях. Очерки крестьянского самоуправления. СПб., 1886.

7
Альтшуллер М. А. Земство в Сибири. Томск, 1916.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B5%D1%80%D0%B4%D1%8F%D0%B5%D0%B2,_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B9_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%83%D0%BB%D0%B3%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%B2,_%D0%A1%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B5%D0%B9_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D1%80%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B7%D0%BE%D0%BD,_%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB_%D0%9E%D1%81%D0%B8%D0%BF%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B5,_%D0%90%D1%80%D0%BE%D0%BD_%D0%A1%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%BC%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D1%80%D1%83%D0%B2%D0%B5,_%D0%9F%D1%91%D1%82%D1%80_%D0%91%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B3%D0%B0%D1%80%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://www.yabloko.ru/Themes/History/tougan_bar.html
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В. В. Кирьякова, Н. Н. Медведева, М. Петрова
1
и др. Значимой для нашего исследования

стала работа А. А. Кауфмана
2
, посвященная переселению крестьян в Сибирь.

Лидер сибирского областничества Г. Н. Потанин отмечал, что для развития региона

необходима интеллигенция, которая должна формироваться из деревенских детей,

воодушевленных «благородною любовью к сибирскому крестьянству»
3
. Н. М. Ядринцев

писал, что в сибирском городе просветительством занимаются не только школы, но и

представители общественности, чего не было в селе
4
.

Положение школьного дела в Тобольской губ. нашло отражение в работах

А. П. Лысова, Н. И. Палопеженцева, Е. Ф. Соколова
5
. Для нашего исследования значи-

мыми стали выводы авторов о том, что необходимо было введение в сельской школе

курсов по сельскому хозяйству, ремеслу, так как это находило положительную под-

держку среди крестьян. В сборнике статей «Алтай» проанализированы основные типы

начальных учебных заведений Алтайского окр. и отмечено, что школы духовного

ведомства имели слабое материально оснащение по сравнению с «министерскими»

училищами
6
. Это актуально для нашего исследования при характеристике просвети-

тельской активности интеллигентов.

Отдельные аспекты состояния школьного дела в регионе, принятые к сведению

нами при исследовании просветительской активности интеллигенции, содержатся в

трудах П. Т. Виноградова, С. Лобатынского, Г. Я. Маляревского, А. А. Мисюрева и

других авторов. Писатели собрали сведения о том, при каких обстоятельствах открыва-

лись школы в селениях, на какие средства они содержались, какие образовательные

программы реализовали, как относились деревенские жители к школам и педагогам
7
.

1
Арефьев В. С. Описание Сибири: очерки для народного чтения. Томск, 1900. Вып. 1; Кирьяков В. В. Очерки по

истории переселенческого движения в Сибирь (в связи с историей заселения Сибири). М., 1902; Медведев Н. Н.

Переселенцы в Сибирь: доклад комитета Общества для вспомоществования нуждающимся переселенцам. СПб.,

1891; Петров М. Западная Сибирь: губернии Тобольская и Томская. М., 1908; и др.
2
Кауфман А. А. Переселения и колонизация. СПб., 1905.

3
Потанин Г. Н. Нужды Сибири // Сибирь, ее современное состояние и ее нужды. СПб., 1908. С. 286.

4
Ядринцев Н. М. Сибирь как колония в географическом, этнографическом и историческом отношении. СПб., 1892.

С. 570.
5
Лысов А. П. Народное образование в Тюменском окр. в 1897 г.: очерк. Тюмень, 1898; Палопеженцев Н. И.

Народное образование в г. Ялуторовске и Ялуторовском окр. Тобольской губ.: ист.-статист. очерк // Ежегодник /

Тобольск. губ. музей (далее – ЕТГМ). 1894. Вып. 2. С. 86–100; 1895. Вып. 3. С. 1–60; Соколов Е. Ф. Положение

начального школьного образования в Тобольской губ. за 1896/97 учеб. г. // ЕТГМ. 1898. Вып. 9. С. 80–115.
6
Голубев П. Народное образование // Алтай: ист.-стат. сб. по вопросам экономического и гражданского развития

Алтайского горного окр. Томск, 1890. С. 236–298.
7
Лобатынский С. О церковноприходских школах грамоты Томской епархии. Томск, 1893;

Маляревский Г. Я. Очерк истории и современного состояния народного образования в Сибири. СПб., 1896;
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В досоветское время были созданы работы, посвященные истории воскресных

школ, народных училищ Сибири, отражавшие качественные и количественные характе-

ристики обозначенных учебных заведений и их педагогического персонала
1
.

В работах, посвященных деятельности духовенства РПЦ Западной Сибири, описано

его влияние на религиозную жизнь крестьян. Для нашего исследования значимы выводы

протоиерея Д. Н. Беликова о том, что личный пример священника во многом определял

отношение прихожан к церкви
2
. Внимание исследователей было обращено и на миссио-

нерскую деятельность духовенства, представленную ими преимущественно в положи-

тельных тонах
3
. Однако А. А. Дунин-Горкавич усомнился в необходимости продолже-

ния миссионерства в северных регионах края
4
.

В досоветское время возникают труды по истории медицины. Авторы обращали

внимание на малочисленность медицинского персонала на обширных территориях

врачебных участков (П. П. Еланцев, И. И. Казаринов, П. М. Головачёв, П. И. Мессарош

и др.)
5
. Привлеченные нами материалы свидетельствуют о положительном влиянии

интеллигенции на развитие отдельных секторов сельского хозяйства крестьян.

На данном этапе развития исторической науки появляется работа, посвященная ко-

оперативам Сибири, материалы которой привлекались нами при исследовании участия

интеллигенции в кооперативном движении в сельской местности Западной Сибири

начала ХХ в.
6

Мисюрев А. Краткий историко-статистический очерк Томской епархии. Томск, 1897; Михайловский М.

О церковных школах Томской епархии. Томск, 1901; Успенский А. П. Краткий обзор церковно-школьного дела в

Томской епархии за 1884–1910 гг. Томск, 1911; Рамзевич А. К вопросу о всеобщем обучении в Томской губ. //

Памятная книжка Томской губ. на 1908 г. Томск, 1908. С. 58–62; Виноградов П. Т.: 1) Краткий очерк начального

образования в Томской губ. в 1908 г. // Памятная книжка Томской губ. за 1910 г. Томск, 1910. С. 121–154;

2) Краткий очерк начального образования в Томской губ. в 1910 г. // Памятная книжка Томской губ. за 1912 г.

Томск, 1912. С. 143–147; и др.
1
Вольфсон Д. Сибирские воскресные школы. Томск, 1903; Практическая школьная энциклопедия: настольная

книга для народных учителей и других ближайших деятелей в области народного образования / под ред.

Н. В. Тулупова, П. М. Шестакова. М., 1912; Краткие сведения по истории дирекции училищ Томской губ. Томск,

1913.
2
Беликов Д. Н., протоиерей. Томский раскол: (ист. очерк от 1834 по 1880-е гг.). Томск, 1901.

3
Сумароков П. Миссионерство в Сибири // Христианское чтение. 1883. № 9/10. С. 411–435; № 11/12. С. 561–593;

1884. № 1/2. С. 113–147; № 5/6. С. 639–673; № 9/10. С. 327–347; № 11/12. С. 657–685; Городков Н. Просвещение

христианскою верою инородцев Западной Сибири // Томские епархиальные ведомости (далее – ТЕВ).1888. № 15.

С. 10–18; № 17. С. 1–16.
4
Дунин-Горкавич А. А. О деятельности Обдорской духовной миссии // Памятная книжка Тобольской губ. на 1908 г.

Тобольск, 1908. С. 79–87.
5
Еланцев П. П. Обзор холерной эпидемии Томской губ. в 1892 г. Томск, 1893; Казаринов И. И. Холерная эпидемия

1892 г. в Сузунском заводе. Томск, 1895; Головачёв П. М. Сибирь: природа, люди, жизнь. М., 1902. С. 268;

Мессарош П. И. Сельская медицина в Томской губ. Томск, 1911.
6
Илимский Д. [Голенищев-Кутузов Д. И.] Кооперативные союзы Сибири (1908–1918 гг.). М., 1919.
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Характеризуя работы досоветского периода, можно отметить, что интеллигенция

была в большей степени предметом социально-философского, чем научного анализа.

Авторы того времени обращали внимание преимущественно на морально-нравственные

качества представителей изучаемого социального слоя. Интеллигенты характеризова-

лись как люди, оторванные от государства и от народа, хотя позиционировали себя

представителями интересов последнего. Споры исследователей были посвящены

хронологии зарождения интеллигенции и её миссии в истории России. Разделение

интеллигенции на отдельные профессиональные группы еще не практиковалось. Однако

в данный период появляются работы, отражающие положение просвещения, медицины,

а также некоторые аспекты деятельности РПЦ в исследуемом регионе, носящие факто-

логический характер, что актуально для настоящего исследования.

В историографии периода 1920-х – начала 1990-х гг., развивавшейся на марксист-

ско-ленинском методологическом основании, выделим три этапа в связи с переменами,

происходившими в политической и социально-экономической структуре общества,

изменением положения в нем интеллигенции: 1920-е – середина 1950-х гг., вторая

половина 1950-х – начало 1980-х гг., середина 1980-х – начало 1990-х гг.

Рассмотрим историографическую ситуацию темы в 1920-е – середине 1950-х гг.

В. И. Ленин рассматривал интеллигенцию как компонент социально-классовой про-

слойки общества. К интеллигенции он относил «представителей свободных профессий

вообще» и акцентировал тот факт, что деятельность этих людей не связана с физиче-

ским трудом
1
. Данный подход, при котором интеллигенция выделялась по характеру

трудовой деятельности, стал методологическим обоснованием исследования интелли-

генции в последующее время.

В этот временной период стали появляться первые масштабные обобщающие тру-

ды, посвященные развитию образования в Сибири конца XIX – начала ХХ в.

Н. С. Юрцовским был предпринят количественный анализ региональных данных

переписи начальных школ 1911 г. Автор отметил, что образовательные процессы в

Сибири в целом повторяли историко-педагогический опыт центральных районов

1
Ленин В. И. Шаг вперед, два шага назад // Избр. соч.: в 10 т. М., 1984. Т. 3. С. 413.
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страны
1
. Г. И. Фураев представил историю деятельности Общества вспомоществования

учащим и учившим Акмолинской обл. в годы Первой российской революции и в

последующем десятилетии
2
. Внимание исследователей было обращено на историю

школы малых народов в составе Российской империи. Так, в работе А. Ф. Эфирова

проанализированы соответствующие материалы школьной переписи 1911 г.
3
Выводы

этих исследователей привлекались нами при определении численности и направлений

просветительской деятельности сельской интеллигенции. Во второй половине 1950-х гг.

началась исследовательская деятельность Ф. Ф. Шамахова по истории педагогики в

Западной Сибири досоветского периода, продолжившаяся до начала 1990-х гг. Автор

касался, в частности, и проблем просвещения деревни
4
.

В советской время история РПЦ была крайне непопулярна по идеологическим при-

чинам
5
. Обобщающий труд по истории РПЦ появился в 1930 г. Его автором был

Н. М. Никольский
6
, который предопределил негативную оценку деятельности церкви и

духовенства, транслировавшуюся в дальнейшем прочими историками. Эпизодическое

внимание ученых привлекали миссионеры РПЦ
7
.

История сибирской медицины в это время находилась на этапе становления. Иссле-

дователь П. Т. Приходько отмечал, что в Сибирском регионе не хватало медиков,

санитарное состояние сел было неудовлетворительным, и это способствовало возникно-

вению эпидемий
8
. К аналогичным выводам пришла Е. С. Грудзинская

9
. Выводы этих

исследователей учитывались нами при реконструкции профессиональной и обществен-

ной активности интеллигенции.

1
Юрцовский Н. С.: 1) Очерки по истории просвещения в Сибири. Новониколаевск, 1923. Вып 1; 2) Народное

образование в Омской губ. (прошлое, настоящее и ближайшие перспективы) // Омская губ. Омск, 1923. С. 41–104.
2
Фураев Г. Очерк по истории профессионального объединения работников просвещения Омской губ. (1895–1924).

Омск, 1924.
3
Эфиров А. Ф. Нерусские школы Поволжья, Приуралья и Сибири: ист. очерки. М., 1948.

4
Шамахов Ф. Ф.: 1) Учительские институты дореволюционной Западной Сибири // Тр. / Томск. пед. ин-т. 1952.

Т. 9. С. 3–63; 2) Динамика развития общеобразовательной школы Западной Сибири в конце XIX – начале XX в. //

Учен. зап. / Томск. пед. ин-т. 1955. Т. 13. С. 399–510; 3) Школа Западной Сибири в конце XIX – начале XX в.

Томск, 1957; и др.
5
Лукин Н. М. Революция и церковь. М., 1924; Рыбкин Г. Ф. Православие на службе самодержавия в России. М.,

1930; и др.
6
Никольский М. Н. История русской церкви. Л., 1931.

7
Базанов А. Г. Очерки по истории миссионерских школ на Крайнем Севере (Тобольский Север). Л., 1936.

8
Приходько П. Т. Охрана здоровья, труд и быт трудящихся Сибири. Томск, 1930.

9
Грудзинская Е. С. Средние медицинские школы в дореволюционной Сибири // Научная конференция, посвящен-

ная истории медицины Сибири. Томск, 1955. С. 42–44.
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В 50-х гг. ХХ в. появилась первая крупная работа по истории отечественной ветери-


[…]


Собрание законов для православного духовенства: сост. по Своду законов и Уставу духов-

ных консисторий, с разъяснениями кассационных департаментов Правительствующего Сената

и др. офиц. источникам: с прил. систематического и алфавитного указателей. М.: Тип.

Ф. Б. Миллера, 1879. 514 с.

Указы из Святейшего правительственного Синода за 1900–1911 гг. [Конволют]. СПб.:

[б. и.], 1900–1911.

Устав духовных консисторий / под ред. Ф. В. Ливанова. СПб.: Тип. М. Хана, 1871. 306 с.

Уставы о пенсиях и единовременных пособиях: (по Своду законов изд. 1857 г. и по про-

долж. 1863, 1864, 1868, 1869, 1871 и 1872 гг.) / сост. В. А. Иванов. СПб.: Тип. А. Траншеля,

1873. [4], IV, 512 с.

http://dlib.rsl.ru/view.php?path=/rsl01003000000/rsl01003544000/rsl01003544876/rsl01003544876.pdf
http://dlib.rsl.ru/view.php?path=/rsl01003000000/rsl01003544000/rsl01003544876/rsl01003544876.pdf
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Циркулярные указы Святейшего правительственного Синода 1867–1900 гг. / сост.

А. Завьялов. Изд. 2-е. СПб.: Изд-во книготорговца И. Л. Тузова, 1901. 444 с.

Статистические и справочные издания

Азиатская Россия: в 3 т. / Изд. Переселен. упр. Гл. упр. землеустройства и земледелия.

СПб.: Тип. Тов-ва А. Ф. Маркс, 1914.

Алтай: историко-статистический сборник по вопросам экономического и гражданского

развития Алтайского горного окр. / под ред. П. А. Голубева. Томск: Типолит. Михайлова и

Макушина, 1890. IV, II, 436 с.

Волости и населенные места 1893 г. / вступ. ст. Н. Тройницкого. СПб.: Центр. стат. ком. М-

ва внутр. дел, 1894. Вып. 10: Тобольская губ. [2], 204, 12, 111 с.

Волости и населенные места 1893 г. / сост. А. Н. Петровский. СПб.: Центр. стат. ком. М-ва

внутр. дел, 1893. Вып. 1: Акмолинская обл. [2], 25, 15 с.

Всеподданнейший отчет обер-прокурора Святейшего Синода за 1902 г. СПб.: Синодал.

тип., 1905. VIII, 321, 83 с.

Всеподданнейший отчет обер-прокурора Святейшего Синода за 1913 г. Пг.: Синодал. тип.,

1915. XI, 316, 142 с.

Краткий обзор деятельности правительственной агрономической организации в Сибири в

1911 г. М.: Тип. П. П. Сойкина, 1912. 222 с.

Ласков, Ю. И. Статистический и исторический материал по сельской медицине в Акмолин-

ской обл. за 1884–1910 гг. / Ю. И. Ласков. Омск: Врачеб. отд-ние Акмолин. обл. правл., 1911.

70 с.

Мисюрев, А. А. Краткий историко-статистический очерк Томской епархии / А. А. Мисюрев.

Томск: Пар. типолит. П. И. Макушина, 1897. 76 с.

Обзор Акмолинской обл. за 1898 г. Омск: Акмол. обл. правление, 1900. 115 с.

Обзор Акмолинской обл. за 1912 г. Омск: Акмол. обл. правление, 1913. 150 с.

Обзор Тобольской губ. за 1898 г.: (прил. ко всеподданнейшему отчету). Тобольск: Губерн.

тип., 1900. 33, [70] с.

Обзор Томской губ. за … [1879–1912 гг.]: прил. к всеподданнейшему отчету. Томск: Гу-

берн. тип., 1880–1914.

Общий свод по [Российской] империи результатов разработки данных Первой Всеобщей

переписи населения, произведенной 28 янв. 1897 г. СПб.: МВД, Центр. стат. ком., 1905. Т. 1–2.
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Однодневная перепись начальных школ в [Российской] империи, произведенная 18 янв.

1911 г. / ред. В. И. Покровский. СПб.: М-во народ. просвещения, 1914. Вып. 12/15: Азиатская

Россия. 285 с. разд. паг.

Однодневная перепись начальных школ Российской империи, произведенная 18 янв. 1911 г.

/ ред. В. И. Покровский. Пг.: М-во народ. просвещения, 1916. Вып. 16: итоги по империи.

IV, 150 с.

Омская епархия: опыт географического и историко-статистического описания городов, сел,

станиц и поселков, входящих в состав Омской епархии / сост. К. Ф. Клеменский. Омск: Тип.

А. К. Демидова, 1900. VIII, 422, IV с., 24 л. ил., карт.

Отчет о состоянии народного здравия и организации врачебной помощи в России за

1914 г. Пг.: Тип. М-ва внутр. дел, 1916. VIII, 63, 211 с.

Палопеженцев, Н. И. Народное образование в г. Ялуторовске и Ялуторовском окр. Тоболь-

ской губ.: (ист.-статист. очерк) // Ежегодник Тобольского губ. музея. 1893. Вып. 1. С. 91–102 (2-

я паг.); 1894. Вып. 2. С. 1–90 (отд. паг.); 1895. Вып. 3. С. 1–66 (отд. паг.).

Памятная книжка Акмолинской обл. на 1914 г. / сост. В. С. Недашковским. Омск:

Обл. тип., 1914. [5], 167, 96 с., [4] л.

Памятная книжка Западной Сибири на… [1881, 1882, 1916 гг.]. Омск: тип. Окруж. штаба,

1881, 1882, 1916.

Памятная книжка Томской губ. на 1908 г. Томск: Губ. тип., 1908. [10], 210, [1], 1–16, 16а–

6г, 17–56, 80, [2] c.

Памятная книжка Томской губ. на 1910 г. Томск: Губ. упр., 1910. IV, 317, [1], 230, 50 c.

Памятная книжка Томской губ. на 1912 г. Томск: Губ. упр., 1912. [1], 199, 164, 52 c.

Первая Всеобщая перепись населения Российской империи 1897 г.: в 89 т. / под ред.

Н. А. Тройницкого. СПб.: МВД, Центр. стат. ком., 1905. Т. 78: Тобольская губ. 247 с.; 1904.

Т. 79: Томская губ. 246 с.; 1904. Т. 81: Акмолинская обл. 135 с.

Путинцев, Н. Д. Статистический очерк Томской губ. / Н. Д. Путинцев. Самара: Типолит.

Н. А. Жданова, 1892. 133, [3] с., 1 карта.

Россия, 1913 год [Электронный ресурс]: стат.-док. справ. URL:

http://www.gumer.info/bibliotek_Buks/History/Stat/36.php (дата обращения: 21.08.2014).

Список населенных мест Тобольской губ. 1912 г. / сост. Л. И. Зездин. Тобольск: Губ. стат.

ком., 1912. [1], 634, IX с.

Список населенных мест Томской губ. за 1893 г. Томск: Губ. стат. ком., 1893. 381, [4] с.

Список населенных мест Томской губ. на 1911 г. Томск: Губ. стат. ком., 1911. 577, XXVI с.

http://www.gumer.info/bibliotek_Buks/History/Stat/36.php
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Справочная книга Омской епархии / сост. И. Голошубин. Омск: Тип. «Иртыш», 1914. [2],

IV, 1250 с.

Справочная книга по Томской епархии 1914 г. / сост. В. А. Карташев. Томск: Тов-во

«Печатня С. П. Яковлева», 1914. 594 с.

Справочная книга по Томской епархии за 1898–1899 гг. Томск: Тип. Епархиал. братства,

1900. 458 с.

Справочная книга по Томской епархии за 1902–1903 гг. / под ред. Д. Е. Березова. Томск:

Тип. Епархиал. братства, 1903. 508 с.

Справочная книга по Томской епархии за 1909–1910 гг. по 1 марта 1911 г. Томск: Тип.

Приюта и Дома трудолюбия, 1911. 779 с.

Справочная книга: (состав священно- и церковнослужителей Томской епархии с указанием

существенных сведений для каждого члена причта) / сост. Г. Меншагин. Томск: Тип. «Сиб.

вестн.», 1886. [1], 128 с.

Справочная книга Тобольской епархии к 1 сент. 1913 г. Тобольск: Тип. Епарх. братства,

1913. 66 с.

Статистический обзор Тобольской губ. за 1898 г. Тобольск: Тип. Губ. упр., 1899. 33 с.

Тобольская епархия. Омск: Тип. А. К. Демидова, 1892. Ч. 1–2.

Чудновский, С. Л. Переселенческое дело на Алтае: (стат.-экон. очерк) / С. Л. Чудновский.

Иркутск: Тип. газ. «Вост. обозр.», 1889. Т. 1, вып. 2. 156 с.

Делопроизводственные материалы

Дьяков, И. А. Общий обзор состояния пчеловодства по Томской губ. и отчет за 1910 и

1911 гг. / И. А. Дьяков. Томск: Тип. Губ. упр., 1913. 21 с.

Еланцев, П. П. Обзор холерной эпидемии Томской губ. в 1892 г. / П. П. Еланцев. Томск:

Типолит. П. И. Макушина, 1893. 43 с.

Журналы Епархиального съезда депутатов от духовенства и церковных старост Томской

епархии 1913 г. Тобольск: Тип. Епархиал. братства, 1914. 244, VI с.

Журналы Общеепархиального съезда духовенства и церковных старост Томской епархии,

бывшего в июне 1911 г. Томск: Тип. Дома трудолюбия, 1912 (обл. 1913). 150 с.

Журналы Общеепархиального съезда духовенства и церковных старост Томской епархии за

1914 г. Томск: Тип. Приюта и дома трудолюбия, 1914. 139, IV с.

Журналы Съезда отцов депутатов от духовенства Омской епархии, происходившего в

1899 г. в г. Омске Акмолинской обл. Омск: Тип. А. К. Демидова, 1899. 88 с.
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Медведев, Н. Н. Переселенцы в Сибирь: доклад комитета Общества для вспомоществова-

ния нуждающимся переселенцам / Н. Н. Медведев. М.: Лештук. пар. скоропечатня

П. О. Яблонского, 1890. 68 с.

Мисюрев, А. А. Краткие сведения по истории дирекции училищ Томской губ. / А. А. Мисю-

рев. Томск: тип. Дома трудолюбия, 1913. 86 с.

Отчет о деятельности Общества взаимного вспомоществования учащим и учившим Ак-

молинской обл. за 1904 г. (девятый год). Омск: Тип. Акмол. обл. правления, 1905. 30 с., прил.

Отчет о деятельности Общества взаимного вспомоществования учащим и учившим в

учебных заведениях Тобольской губ. за 1915 г. Тобольск, [б. и.], 1916. 56 с.

Отчет о деятельности Общества взаимного вспомоществования учащим и учившим в

учебных заведениях Тобольской губ. Тобольск, [б. и.], 1908. 28 с.

Отчет Тобольского епархиального комитета Православного миссионерского общества,

высочайше утвержденного, за 1901 г. Тобольск: [б. и.], 1902. 56 с.

Положение убойного дела и ветеринарного надзора за ним в Акмолинской обл., Тоболь-

ской и Томской губерниях: (из отчета по командировке С. И. Самборского). [СПб.]: тип. М-ва

внутр. дел, [1904]. 10 с.

Результаты 3-го Всероссийского съезда ветеринарных врачей в Харькове // Архив ветери-

нарных врачей. 1914. Кн. 2. Ч. неофиц. С. 187–189.

Сущинский, П. Экономический быт и правовые отношения старожилов и новоселов на Ал-

тае: (исследования на месте) / П. Сущинский. СПб.: Тип. А. Пороховщикова, 1898. 39 с.

Периодические издания

Алтайский крестьянин: изд. Алтайск. союза кредит. и ссудосберегат. товариществ. Барна-

ул. До 1916 г. Газета. 1913. № 18, 28; 1914. № 16, 17, 21, 28.

Вестник воспитания: педагогический научно-популярный журнал / ред.-изд.:

Е. А. Покровский, Н. Ф. Михайлов. М., 1890–1917 (до 1901 по 8 номеров в год, затем по 9).

1896. № 7; 1897. № 8.

Восточное обозрение: лит. и полит. газета. Иркутск. Ежедн. 1894. 28 авг., 11 сент.; 1896.

3 мая, 21 авг.; 1897. 29 янв., 5 марта, 16 марта, 26 марта, 4 июня, 27 июня, 2 июля, 7 дек.; 1899.

4 марта; 1900. 25 янв., 22 февр., 9 марта, 29 апр., 12 июля, 2 сент.; 1901. 4 янв., 25 февр., 8 мая,

24 мая, 13 июня, 23 сент., 30 сент., 3 окт.; 1902. 14 авг., 21 авг., 1 сент.

Жизнь Алтая: внепартийная, прогрессивная, обществ. и лит. газ. / изд. В. М. Вершинин;

ред. (в разное время): А. И. Шапошников, П. А. Казановский, Л. И. Шумиловский,
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Л. И. Шапошников. Барнаул, 1910–1917. Ежедн. 1911. 4 янв., 13 янв., 13 февр., 16 февр.,
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Тип. И. Флейтмана. С 1-го июля 1906 г. – ежемес. С 1-го апреля 1907 г. (с № 4). Еженед. 1907.
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