ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Дружининой Юлии Викторовны «Сельская интеллигенция Западной Сибири в конце XIX – начале XX века: процессы формирования и социальная активность» на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 «Отечественная история»

Тема становления российской интеллигенции конца XIX – начала XX века, как никогда, актуальна в настоящее время. Обращение к истокам этого процесса дает неоценимый опыт для реформирования систем образования, медицины, сельскохозяйственной отрасли и экономики современной России. Отсутствие обобщающих работ по заявленной теме «Сельская интеллигенция Западной Сибири в конце XIX – начале XX века: процессы формирования и социальная активность», вполне оправдывает обращение к обозначенной проблеме, как с научной, так и практической точек зрения.

Во введении диссертации Ю.В. Дружининой качественно прописаны все необходимые составляющие квалификационной работы: аргументированы актуальность и значимость; охарактеризованы историография, методология, источники; сформулированы цель и конкретные задачи; определены объект и предмет, хронологические и территориальные рамки исследования, которые автор связал со значимыми социокультурными преобразованиями в сибирской деревне; обоснованы новизна и возможность практического применения материалов работы. Научно значимы представленные диссертантом трактовки понятий: «сельская интеллигенция» и «социальная активность», которые позволили ей выделить профессиональные группы сельской интеллигенции.

Важно сказать, что в историографическом обзоре, выстроенном в соответствии с проблемно-хронологическим принципом систематизации материала, отмечены отдельные аспекты темы и смежная проблематика, что позволило автору создать широкое представление об объекте исследования. И все же при изложении историографии допущены определенные неточности.

Так, анализируя работы по различным аспектам деятельности духовенства Западной Сибири, Юлия Викторовна не называет исследования санитарно-просветительного и медицинского направления, в которых характеризуются взаимоотношения духовенства с крестьянством и сельской интеллигенцией.

Репрезентативной является источниковедческая база исследования, содержащая наряду с разнообразными опубликованными источниками материалы 26 фондов ведущих российских архивов, многие из которых введены диссертантом в научный оборот впервые.

В качестве несомненного достоинства диссертации следует назвать ее структуру и широту исследовательского поля. Особого внимания заслуживает определение качественных и количественных характеристик сельской интеллигенции Западной Сибири конца XIX – начала XX века и реконструкция ее социального портрета. Хотя, просматривается целесообразность выделения во второй главе отдельного параграфа «О санитарно-просветительной и медицинской деятельности сельской интеллигенции», так как данная проблема заслуживает равноценного внимания с вопросами «Распространения общего и духовного образования...» и «Влияние сельской интеллигенции ... в агрономической сфере».

Сделанные замечания не умоляют общей высокой оценки рецензируемой работы. Диссертация Ю.В. Дружининой, представленная на соискание ученой степени кандидата исторических наук, является логически законченным, оригинальным произведением, в котором решена научная проблема, имеющая важное социокультурное значение. Диссертационное сочинение соответствует избранной специальности 07.00.02 – Отечественная история. Опубликованные работы, в том числе четыре статьи в ведущих рецензируемых научных журналах, и автореферат отражают основное содержание диссертации.

Все это дает основание сделать вывод о том, что представленная диссертация соответствует требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, а ее автор Юлия Викторовна Дружинина – заслуживает присвоения искомой ученой степени кандидата исторических наук.

Отзыв подготовлен доктором исторических наук, профессором кафедры истории, политологии и культурологи Новосибирского государственного аграрного университета Эрлихом Виктором Альбертовичем. Отзыв обсужден на кафедре истории, политологии и культурологии ФГБОУ ВПО «Новосибирского государственного аграрного университета» 19 ноября 2014 г. (протокол № 3 от 19 ноября 2014 г.).

Зав. кафедрой истории, политологии и культурологи
ФГБОУ ВПО НГАУ,
доктор исторических наук, профессор

В.А. Эрлих.

630039, г. Новосибирск, ул. Добролюбова, 160

тел.: 383- 267-19-39, моб. 8(913)4833431;

e-mail: ngau.histori@mail.ru